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Neé bazé té kérkesés sé kandidatit Fjolla Neziri (11.9.2023, ref.nr.:4147) dhe me lejen e mentorit
t& temés, komisioni pér vlerésimin e doréshkrimit t& temés master, paraqet kété:

RAPORT I VLERESIMIT TE DORESHKRIMIT

Punimi i diplomés master me titull ” Analiza e proceseve té shpatit né sektorin rrugor
Batushé-Rrasa e Kosharés” (Analysis of slope processes in road segment Batushé-Rrasa e
Kosharés) i kandidates Fjolla Neziri paraqet njé kontribut né trajtimin e proceseve té jashtme
gjeologjike, ndérsa né departamentin e gjeografis¢ &shté ndér temat e para qé trajton kétg
problematiké. Analizat e proceseve t€ jashtme gieologjike, me theks t€ veganté e proceseve té
shpatit ka réndési t¢ madhe, ku géllimi pérfundimtar &shté identifikimi, analiza, trajtimi dhe ng&
fund rekomandimi pér t& mbrojtur infrastrukturén apo njerézit né pérgjithési.

Gjaté puné sé saj, kandidatja Fjolla Neziri duke pérdorur vrojtimin si njé nga fazat e para té
mbledhjes sé informacioneve né terren, ka identifikuar proceset kryesore t€ shpatit, ndérsa me ang
té matjeve duke pérdor klinometér ka analizuar pjerrésiné e shpateve, ndérsa nga hartat gjeologjike



dhe vrojtimet né terren ka analizuar shkémbinjté kryesoré té zonés si dhe raportet me tektonikén e
zonés. Pérveg tjerash, me géllim té plotésimit t€ hulumtimit t¢ saj, ka pérdorur hartat gjeologjike
e tektonike, imazhet satelitore té viteve té ndryshme, me ¢’rast ka paragitur ndryshimet e proceseve
té shpatit né aspektin kohor dhe hapésinor.

Pérveg identifikimit té proceseve té shpatit, kandidatja ka analizuar edhe faktorét e tjeré té cilét
ndikojné né stabilitetin e shpateve, duke pérfshiré aspekte gjeologjike, tektonike, klimatike, bimore
e antropogjene, me ¢'rast né ményré gjithépérfshirése i ka paraqitur né doréshkrim.

Hulumtimin e ka ndaré né dy faza: faza e paré e shqyrtimit t& literaturés dhe e dyta né
identifikimin e faktoréve kryesorg té nxitjes sé proceseve té shpateve.

Pérveg pjesés hyrése ku kandidatja trajton aspekte gjeografike t& segmentit rrugor Batushé-
Rrasa e Kosharés, né pjesén e diskutimit, ajo trajton 4 lévizje té¢ masave shkémbore té cilat jané
mé té theksuara né kété segment rrugor. Ajo identifikon shpatet me pjerrési 35-40° si shpate mé té
ndjeshme ndaj proceseve té shpateve, me ¢’rast jané paraqitur shembjet dhe rréshqitjet. Duke
pérdorur teknika t& GIS/RS ajo, né ményré interdisiplinare ka analizuar té gjithé faktorét e
mundshém qé nxisin rriskun e paraqitjes s& kétyre dukurive, dhe né ményré hartografike ka
paraqitur identifikuar zonat me potencial té& rrezikut. Terreni ku jané kéto procese éshté kryesisht
me thyerje, shkémbinjté t& pagimentuar, andaj, paqéndrueshméria e shpateve ishte mé e theksuar.

Kandidatja arrin né pérfundim se né sektorin rrugor Batushé-Rrasa e Koshares paragiten dukuri
té shpateve, ndér té cilat ndodhen tri rréshqitje me pérmasa t& ndryshme, prej (€ cilave dy jané t&
lidhura me struktura tektonike e gjeologjike, si dhe prania e rrjedhave ujore. Rrjedhat ujore po
ashtu kané ndikuar né paqéndrueshméring e shpateve. Rasti 1 treté ndérlidhjet me pérbérjen
gjeologjike, duke u paraqitur né shkémbinj ranoré té pagimentuar e t&€ thyer. Shembja e masave
shkémbore éshté paraqitur nga faktori antropogjen, ku gjaté gérmimit n& bregoren e Shkoz#s &shté
pérshpejtuar destabilizimi i shpatit. Kandidatja pérveg tjerash analizon relacionet e tektonike né
proceset e shpatit.

Kandidatja ka vérejtur né hulumtimin e saj se né lévizjet e masave shkémbore hasen edhe
lévizjet e ngadalshme né disa lokacione, ku lévizjet ndodhin pér shkak t€ gravitetit, ku edhe prania
e ujit ndihmon né proces.

Né fund, kandidatja duke u bazuar né hulumtimin e saj né terren dhe analizén teorike té
proceseve té shpatit, jep disa rekomandime, q&é né rastin konkret, duhet t&¢ béhet vlerésim
gjeologjik, t& mendohet planifikimi i pérdorimit té tokés (land use), t& ndérmerren masa pér
stabilizimin e shpateve, té béhet projektimi i infrastrukturés, t& vlerésohet ndalimi i nxjerrjes dhe
thyerjes sé gélqeroréve, & analizohet mbrojtja dhe ruajtja e pyjeve, si dhe t& béhet monitorimi i
vazhdueshém.

Doréshkrimi pérmban njé numér té konsiderueshém té hartave, ilustrimeve, profileve,

fotografive té terrenit & né ményré koncize tregojné aftésiné e kandidates pér t& paraqitur proceset



dhe dukurité e shpateve si dhe pérdorimin e teknikave t&¢ GIS/RS né gjeografi fizike e gjeologji,
me ané té té cilave ka arritur rezultate té vlefshme.

KOKLUZIONI DHE PROPOZIMI

Nga vlerésimi i doréshkrimit té temés s€ masterit t€ kandidates Fjolla Neziri, me titull “Analiza
e proceseve té shpatit né sektorin rrugor Batushé-Rrasa e Kosharés” (Analysis of slope
processes in road segment Batushé-Rrasa e Kosharés) mund té nxirren kéto konkluzione:
- Tematika e pérzgjedhur pér t&¢ hulumtuar lévizjet e masave shkémbore né kuadér té
infrastrukturés rrugore apo kudoqofté &shté origjinale e me interes té€ pérgjithshém dhe
shérben si bazé e miré pér studime t& métutjeshme;
- Nga vrojtimet dhe analizat e béra né terren, duke pérdorur metodat dhe teknikat
bashkékohore (MDR, harta topografike, harta gjeologjike-tektonike, imazhe satelitore etj.),
i kané mundésuar pér t& ardhur deri tek rezultatet e pritura;
- & dhénat e paraqitura kané réndési praktike, né veganti pér té kuptuar lévizjet e masave
shkémbore dhe proceset e shpateve né pérgjithési, ndérsa rekomandimet e dhéna mundésojné
vlerésim té miréfillt¢ dhe monitorim t& vazhdueshém té kétyre dukurive, té cilat n€ raste t€
caktuara mund té jené fatale pér njeréz e me déme té médha pér infrastrukturén.

Mbéshtetur né vlerésimet dhe konkluzionet e lartpérmendura, komisioni profesional-shkencor
vleréson se punimi i masterit i kandidatit Fjolla Neziri, me titull “Analiza e proceseve t& shpatit
né sektorin rrugor Batushé-Rrasa e Kosharés” (Analysis of slope processes in road segment
Batushé-Rrasa e Kosharés) i plotéson té gjitha kushtet formale, juridike dhe profesionale-
shkencore pér té kaluar né procedim t& métutjeshém.

Prishtiné, mé 19.9.2023 Komisioni:
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